cellit Neapolin usque, quam Urbem, Sæc. XVIII.
 expugnatis arcibus, & Pro-Rege An- A. C. 1734.
 conam profugo, triumphantis more in-
 gressus est. Martis prosperitas Carolo
 animum indidit, ut se in utriusque Si-
 ciliæ Regem a Papa agnosci percupe-
 ret: eo fine Thomæ Ratto Cordubensi
 Episcopo, qui apud Sedem Apostoli-
 cam Hispani Regni negotia procurabat,
 hoc ipso anno mandatum dedit, ut Pa-
 pam ad ejus vota inclinaret. Hic qui-
 dem nil omnino prætermisit, ut a Cle-
 mente Papa obtineret, quo ipse Caro-
 lum ceu Regem agnosceret, ab eoque
 clientelæ nomine duodecim millium au-
 reorum tributum acciperet, quod summo
 Pontifici, utpote utriusque Insulæ su-
 premo Domino usque huc pendi con-
 suetum erat. Attamen omnes hujus
 Oratoris conatus in irritum cecidere;
 cum enim universum adhuc Siciliæ
 Regnum sub Cæsaris imperio esset, ac
 ipse in Neapolitano Regno adhucdum
 Civitates Cajetam & Capuam posside-
 ret, haud consultum nimisque intempe-
 stivum censuit Pontifex, ut Oratoris
 Ratti votis annueret, quinimo Scipioni
 Poplicolæ Principi Sanctacrucio con-
 cessit, ut in pervigilio SS. Apostolorum
 Petri & Pauli solitum censum unacum
 Asturcone (*Chineam* Romani vocant)
 Cæsaris nomine offerret, prout ei a

Sæc. XVIII. Carolo VI. Imperatore injunctum
 A. C. 1734. set: Hac de re Hispani necnon de
 tita, & tamdiu dilata Regni in-
 tura editis etiam scriptis veheme-
 querebantur; & jam non per am-
 minas de invadendo Ducatu Bene-
 tano atque expellendo Nuntio Por-
 cio jaciebant, vicissim vero Por-
 de usurpato Parmæ & Placentiæ
 catu palam expostulabat. Ut tunc
 Carolus Princeps nonnihil suæ
 gere posset indignationi, Columnæ
 Principi Connestabili, Palæstinæ
 necnon Petræ & Caraffæ Cardinali
 aliisque Neapolitanis, qui intra
 gnum bona immobilia possederant
 præcepit, ut a suis Palatiis Romæ
 faris insignia tollerent, eorumque
 Hispana affigerent, addita hac in-
 ptione: *Carolus Bourbonius, Neapolitanus*
Siciliæ Rex, Parmæ Dux, & Magni
Etruriæ Princeps. Permittebatur
 men Columnæ Connestabili, ut
 Hispana insignia, etiam illa
 Romanique Senatus erigere possent.

§. XVII.

Hispanorum querelæ ob denegatum
Archiepiscopatum Toletanum.

Nec solo hoc nomine Hispani
 mentem Papam incusabant:

enim querelis mox aliam adjugebant; Sæc. XVIII, A. C. 1734.
 postquam enim hoc anno die nona Fe-
 bruarii Cardinalis Didacus de Astorga
 Toletanus Archiepiscopus e vivis ex-
 cefferat, & Belluga Cardinalis obla-
 tam hanc dignitatem recusaverat, Hi-
 spaniæ Regina Ludovicum Filium suum
 natu minimum, quem jam a teneris
 Sacræ militiæ destinaverat, in Toleta-
 num Archiepiscopum nominavit, eum-
 que a Sacra Sede confirmari petiit.
 Ardua plane, Sacrisque Canonibus
 adversa erat hæc petitio, ut octenni
 puero, & ad perpetuum vitæ statum
 serio eligendum incapaci tam vastæ
 jurisdictionis Archiepiscopatus trade-
 retur: Ea erat potissima ratio, pro-
 pter quam Pontifex petitam gratiam
 concedere recusavit. Ast Hispani ex
 pluribus Theologis & Canonum Do-
 ctoribus comprobantur, quod pue-
 ris nonnisi tres, quinque, septem, no-
 vem & undecim annos natis Episco-
 patus fuissent collati, horum quoque
 testimonia Romam fuere transmissa:
 Ad hæc vero Pontifex respondit; id
 non nisi in Germania, & raro admodum
 contigisse, ibique latius grassantis hæ-
 resis metu quandoque necessarium fuisse,
 ut ab Ecclesiasticæ Disciplinæ rigore
 nonnihil recederetur, concessa ætatis
 venia. Verum hæc ratio adeo nihil
 valuit

Sæc. XVIII

A. C. 1734

valuit apud Reginam, ut illa, ut
 sceptrum pro suo Filio haud
 superesse cerneret, eidem per
 conferri, importunius etiam
 etiam peteret, minasque, ne
 quas intentaret, ne tamen
 non nisi muliebriter hac in re tent
 aut dixisse crederetur, pinguiss
 hujus Archiepiscopatus proventus
 favorem sui Filii apud Sequelrum
 poni iussit, & Apostolici Nuntii
 riam occlusum iri comminata est. Ha
 tamen difficultati cuneum reperit
 dens Pontificis moderatio; quippe
 tionis asperitatem tam provido
 liebat temperamento, ut Philippo
 ejusque conjugii devotus videretur.
 Toletano tamen gregi simul de oper
 Pastore prospiceret. Regiam in
 Infantem hujus Ecclesiæ Administr
 rem in temporalibus & Commenda
 rium ad tempus, usque dum lege
 mam assequeretur ætatem, unacum
 tulo Archiepiscopi nominavit, vult
 que, ut Princeps minores, ut vocat
 Ordines interim suscipere, & ne qua
 detrimenti animarum cura habere
 exercitium spiritualis Jurisdictionis
 commisit Viro prorsus egregio Bernar
 Froilano de Savedra, qui paulo ante
 Larisseus Archiepiscopus fuerat reu
 tiatus. Hac ratione hæc contentio

nitus dirempta credebatur: quapropter sec. XVIII.
 Alemannus Sedis Apostolicæ Nuntius A. C. 1734.
 Curiam suæ Nuntiaturæ aperuit, cum-
 que se morti proximum cerneret, us-
 que ad adventum novi Nuntii vices suas
 Auditori suo demandavit: Obiit etiam
 paulopost Madriti Mense Aprili Ale-
 mannus annos natus quinquaginta sex:
 quoniam vero pro Ludovico Infante
 nondum advenerant petitæ dispensa-
 tionis literæ, hinc Regina denuo Nun-
 tiaturæ Curiam occludi jussit. Ubi au-
 tem ejus votis a Papa plene satisfactum
 erat, non modo libera Nuntiaturæ mu-
 nus exercendi facultas est data, sed e-
 tiam Rex Regio diplomate rationes ex-
 posuit, ob quas Investitutam in Par-
 mensem & Placentinum Ducatus con-
 cedendi Jus soli Sedi Apostolicæ com-
 petat. Vicissim vero ad ornandum Apo-
 stolicum Collegium Pontifex Ludovi-
 cum Regium Principem anno sequenti
 Purpura decoravit, uti postea refe-
 remus.

§. XVIII.

*Dissidia inter Papam & Venetorum
 Rempubicam.*

Jam anno priori Papam inter & Ve-
 netos levis oriebatur contentio;
 cum enim Padus fluvius non raro extra
 alveum

Sæc. XVIII.

A. C. 1734.

alveum effusus, Bononienses can-
 & segetes vastaret, Pontifex incolu-
 incolumitati prospecturus, rapida-
 lius cursum opposito aggere alio-
 avertere & coercere curavit. Inde
 suis agris ingens damnum acci-
 querebantur Veneti. Nominantur
 tur utrinque Deputati rerum periti-
 quorum sententia hæc lis cum utri-
 que partis satisfactione composita.
 Gravioris dissidii argumentum est
 pulare iurgium; cum enim Romæ
 pervigilio S. Antonii Patavini
 pro more Romani Gubernatoris
 ritores, quos *Sbiros* vocant, propo-
 neti Oratoris Palatium obambulantem
 obviam habuere quosdam præfati
 toris famulos. Mox inter eos
 oritur contentio; iurgantium ira
 bis ad manus pervenit, exonerantur
 utrinque sclopi, stringuntur gladii
 tres ex Venetis, unusque ex Patavi-
 tellitibus trucidantur: Hoc factum
 gravem sibi quoque injuriam fuisse
 latam querebatur Zaccharias
 Venetæ Reipublicæ Orator, qui ob
 satisfactionem respuens, rem
 ad Senatum defert, cuius ex sen-
 Orator illico Roma Venetias
 & Nuntius Apostolicus e Venetia
 ne excedere jubetur. Porro ut res
 que fat perturbatæ ad pristinam

erentur concordiam, defudatur plurimum, ac ipsemet Ludovicus XV. Galliarum Rex per suum Legatum Romæ perutilem navat operam, seque pacis arbitrum offert. Proponuntur variæ, pluresque reconciliationis conditiones, quas tamen omnes Pontifex rejecit, & ad manifestandam rei veritatem in ipsum hoc factum, factique originem auditis utrinque testibus inquisivit, cunctasque depositiones sedulo ad acta redigi iussit, quibus iterum iterumque discussis patuit, causæ æquitatem pro Papa pugnare; quocirca hic nulla mora præcepit, ut Stampæ Nuntius Apostolicus Venetias rediret, quod & factum est, præsertim Angelo Maria Quirinio tam prospero successu Venetos placante, ut haud amplius de hac molesta querela utrinque disceptaretur, ac ipsa etiam respublica revocato suo Oratore Aloysium Morosinum Romam Legatum decerneret.

§. XIX.

Lucernensium contentio cum summo Pontifice.

Præterfluxerat integrum decennium, ex quo ob varia delicta quidam nomine *Delnegris* per Lucernensis Magistr-

Sæc. XVIII.
A. C. 1734.

Sæc. XVIII. A. C. 1734. magistratus sententiam perpetuo
 mulctabatur, proscriptis insuper
 bus ejus bonis: postmodum tamen
 notuit, haud exiguum bonorum
 tem, nempe haud ignobile præ
 Lucernensis Ecclesiæ dominio fuisse
 noxium, eamque exin quotannis
 cepisse tributum. Hoc comperto,
 suum erat, repetebat hujus Ecclesiæ
 Rector, irrito tamen conatu, quod
 totam rei seriem Romam persequens
 jus sibi dici postulans. Dijudicanda
 causæ merita, & ex Camerae Aposto-
 licæ judicio declaratur, hæc
 ipsius esse Ecclesiæ, proin fisco
 non potuisse, sed Ecclesiæ restitui.
 Ita rescriptura est Lucernensi Magi-
 stri, qui tamen prætenso suo
 sistens respondit, sibi oppido
 videri, post tot annorum decursum
 re bene judicata litem moveri, &
 dem apud Curiam Romanam, cum
 men jurisdictio nulla in res alienas
 esset, ac propterea se contra ejus
 attentata solemniter reclamare &
 responso offensus Pontifex, rem in
 puratorum Senatu proposuit, cujus
 que sententia eo abibat, reprehensio-
 dam esse Magistratus repugnantiam,
 que sub statuta inobedientibus poena
 jungendum, ut sine ulla tergiversa-
 ne jussa exequeretur. Pontifex

datis ad Lucernenses literis præcepit, Sæc. XVIII
 ut bona Ecclesiæ in publicum collata A. C. 1734.
 restituerent, ac illi Judices, qui pro-
 scriptionis sententiam tulissent, vel per
 se vel suos Deputatos Romæ compare-
 rent, coram Rotæ Romanæ Tribunali
 de suo agendi modo rationem reddi-
 turi. Ad has literas Lucernensis Ma-
 gistratus responsum transmisit, in quo,
 si verba spectas, mirifica eluxit huma-
 nitas, immota erga S. Sedem reve-
 rentia, & prona obsequendi voluntas,
 ast, quin illam hac in causa testarentur
 opere, excusabant manifestam senten-
 tiæ suæ æquitatem. Ultimum deni-
 que arietem admovendum ratus Pon-
 tificex, Lucernensibus significabat, si ea,
 qua coepissent, contumaciæ via pergere
 vellent, se ad eam adigi necessitatem,
 ut illos tanquam sacræ Sedi rebelles,
 cunctosque hujus culpæ conscios diris
 & execrationibus devoveret. Exitus
 tandem hujus controversiæ, ut videtur
 fuit, quem & Pontifex & Magistratus
 exoptaverat, concordatio pacifica.

§. XX.

*Continuata Protestantium oppositio
 contra clausulam Articuli IV.
 Risvicensis pacis.*

Hist. Eccles. Tom. LXXIV. L1 Ad

1734
 1734
 1734
 1734

Sæc. XVIII.
A. C. 1734.

Vide supra
Tomo 66.
pag. 429.
t. 68. p. 82.
& 534.

Ad hanc usque diem Protestantes admodum oculis aspiciunt clausulam, quæ quarto Pacis Ryswickensibus articulo a Gallis ac Cæsareis, aliisque Imperatoribus anno prioris sæculi nonisimo septimo fuerat adjuncta: Eadem conclusum erat, quod Religio Catholica in locis Imperio restituendis, eam Galli durante bello inveniendam in eo statu, in quo tum erat, perpetuo conservaretur. Quamvis verumtamen Protestantes immodico suo ardore quo Silesiorum & Hugonotarum famam arrogantius tuebantur, ad firmam hanc clausulam plurimum conlissent, sæpissime tamen in omnibus omnique data occasione importanter postularunt, ut hæc clausula ex constitutionum Imperialium albo expungeretur, & quidem non alia ratione nisi quod magnam inde rei Catholice accessionem fuisse factam, & hanc orthodoxam præcipue in Palatinatu aliisque ad Rhenum & Mosam Urbibus a Gallis restitutam dolerent. Nos rant equidem hanc clausulam tamquam firmo pacto toties confirmatam & ab ipsis Protestantibus acceptam & subscripto stabilitam esse, ut ad Protestanticæ partis voluntatem illa præterita læsione immutari haud posset, quia Catholici æquiori jure

stulare valeret, ipsam etiam pacem ^{Sæc. XVIII.}
 Religiosam & Westphalicam aboleri, A. C. 1734.
 utpote per quam rei Catholicæ gra-
 vius longe vulnus afflictum fuit, &
 hodiedum adhuc per artificiosas, ac
 sinistras interpretationes affligitur.

Nihilominus anno priori Protestan-
 tes denuo pro aris suis effervescebant,
 ac invisam sibi clausulam eradi a
 Cæsare postulabant; peropportunam
 sibi temporis vicissitudinem offerri exi-
 stimabant, dum Carolus VI. Imperator
 gravi bello a Gallis, Hispanis, & Sar-
 dis pressus, armorum suppetias a Pro-
 testantibus etiam Imperii Principibus
 sollicitare cogebatur: opem igitur spon-
 dent sub specioso obtentu, ut Imperii
 honorem securitatemque tuerentur,
 nec Cæsarem, Imperii caput, deserere
 viderentur: Die vero secunda Decem-
 bris eodem anno Ratisbonæ *conclusum*,
 ut vocabant, *eventuale seu in casum belli*
 inter se fecere, vi cuius communi voto
 statuebant, bellum in Gallos esse mo-
 vendum, & Cæsari opem ferendam,
 ea tamen lege, ut Cæsar præfatam
 clausulam abrogare adstringeretur.
 Proin Catholici *nec ratione præteriti,*
nec nomine futuri hac clausula contra
 Protestantes uti possent, sed insuper
 in locis, fors in hoc bello recuperan-
 dis *Instrumentum pacis Westphalicæ præ-*
 L1 2 *sertim*

Sæc. XVIII. *tertium in Ecclesiasticis pro unica bo-*
A. C. 1734. *fundamento habeatur.* Ea res haud
 rum offendit Imperatorem, qui et
 per Frobenium de Fürstenberg Im-
 rialium Legatorum ad Ratisboen-
 comitia Principem Mense Januario
 jus anni Acatholicis significavit,
 prorsus singulare videri, quod ipse
 bellum rupta omni mora contra Gallos
 decernere, omnino necessarium esse
 judicarent, eidem tamen ejusmodi
 conditionem annecterent, vi cujus
 ulla necessitate, utilitateque ener-
 id omne, quod sine publici boni de-
 mento ipsorum quoque opinione
 haud posset; haud obscure etiam
 ligi, quosdam Protestantes hanc
 troverliam resuscitare, & Catholicos
 ad abrogandam hanc clausulam
 stringere, non alio ex fine, nisi ut
 ciosum se a bello Gallis inferendo
 mendi prætextum haberent; time-
 dum vero esse, ne hi dum privata
 commoda procurare gestiunt, semel
 ipsos communi incendio involvant.
 Ad hæc autem Protestantes die prima
 Februarii responderunt, notam clau-
 lam in pacem Rysvicensem intru-
 & in Badensis Articulo III. a Gallis
 novatam paci Westphalicæ recta adre-
 fari, nunc autem ob bellum in Gallos
 tum ex se ipsa evanescere, proinde
 fides.

Sæc. XVIII.
A. C. 1734.

fidere, Catholicos ad conservandam inter utriusque Religionis Status concordiam concessuros, ut in proximæ pacis articulos, & Imperii leges inferatur conditio, vi cujus *ratione avulso- rum & recuperandorum* tam in Politicis quam Ecclesiasticis omnia ad normam pacis Westphalicæ reducantur, præcipue cum utriusque Religionis Deputati in id jam Anno 1689. & 1702. consensissent: Attamen idem Princeps tam suo quam omnium Catholicorum Principum nomine Protestantibus die undecima Februarii respondit, hanc eorum petitionem esse nimis præmatu- ram, cum ipsimet hanc conditionem Imperii concluso inferi, petere haud possent, nisi post exitum belli unanimi etiam illorum consensu declarati; quo facto Catholicorum potissimos ad concedendam hanc conditionem propen- sos fore. Hoc promissum nimis ob- scurum, incertum, & aliunde sat sale- brosum esse reponebant Protestantes, quocirca die decima tertia ejusdem Mensis formulam Catholicis præscri- psere, qualiter hæc conditio Imperii concluso circa belli denuntiationem eri- gendo esset inferenda. Erat autem hujus tenoris: *Quicquid tam in recupe- randis, vel occasione priorum bellorum con- tra Gallos gestorum, & inde secutavi*

Sæc. XVIII. *Risvicensem & Badensem præcipue*
 A. C. 1734. *quarti & tertii articuli pacem aliam*

Gallos nunc violatam in Ecclesiasticis
politicis immutatum fuit, id omne
nam pacis Westphalicæ optima fide
tuatur &c. His annuebant ceteri
 nes Imperii Principes, exceptis Ca-
 nienfi, Bavaro & Palatino Electori-
 qui suis Legatis ad nullam con-
 nem consultationem vocatis, hoc
 clusum fuisse a ceteris factum
 exponebant, quod primo duntaxat
 decernendo bello deliberatum,
 nota clausula nulla specialis apud
 tholicos facta fuisset mentio,
 de re nullatenus cum bello con-
 de cetero hanc clausulam in Pace
 vicensi. & Badensi fuisse solem-
 confirmatam, & pro fundamenta-
 Imperii habitam, sicut ergo leges
 fundamentales unanimi Statuum con-
 ab Imperio acceptarentur, ita &
 nisi ex unanimi eorum consensu
 ad omnes & singulos pertinerent
 abrogari, minus vero illis Statuum
 præjudicari posse, qui firmum
 leges Imperii publicas Pacis Risvicensis
 & Badensis acquisivissent &c.

Insuperhabita horum Legatum
 oppositione Principum sententiæ rep-
 bantur, ubi Protestantes alii in abroge-
 dam clausulam, alii duntaxat in belli

declarationem consensere, & alii clau- Sæc. XVIII.
 sulæ negotium silentio eluserunt, cujus A. C. 1734.
 tamen abrogatio juxta formam a Pro-
 testantibus præscriptam decreto de de-
 cernendo bello die vigesima sexta Fe-
 bruarii Ratisbonæ inserta est; Impe-
 rator enim, cum se undique ab hosti-
 bus pressum, & Italiam vix non in-
 tegram sibi a Gallis ereptam cerneret,
 dura necessitate adactus, pronuntiavit,
 ut quæ in nupero Gallorum bello mu-
 tata fuissent, juxta Imperii Constitu-
 tiones in pristinum statum redigeren-
 tur, in locis & Urbibus, quæ prospero
 armorum successu recuperandæ forent.
 Quamprimum vero Imperator prælimi-
 naria, seu fundamenta pacis cum Gallo
 ineundæ Viennæ anno sequenti jecerat,
 mox Protestantes novas tricas
 movebant, & sæpius memoratam clau-
 sulam Risvicensem, ejusque abolitio-
 nem pacis instrumento inseri, impor-
 tunius petebant: Respondit Imperator,
 se suis staturum promissis, curaturum-
 que, ut omnia ad Imperii leges ac
 Constitutiones disponantur, dummodo
 unanimis Principum consensus accedat.
 Hoc tamen Cæsaris verbo non erant
 contenti Protestantes; cum enim vere-
 rentur, ne Francia, quæ salutaris hu-
 jus clausulæ Auctor existit, pro veteri
 honorem suum ac Religionem defen-
 dendi

Sæc. XVIII.

A. C. 1734.

dendi studio invisæ huic abolitæ
 oppositurus esset, hinc Danicæ, Sæc.
 & Angliæ Reges, necnon Fœderis
 Ordines, imo ipsam etiam Russicam
 terpellabant, ut Regem Christianum
 in sua vota inclinarent. E
 vero hi Principes suas interpon
 preces, Rex tamen Franciæ ex
 votis eo minus annuendum cen
 quo exploratius habebat, quod Pr
 stantes hac ipsa clausulæ abrogat
 abutentes arma in ipsum convers
 decrevissent: Alia igitur adhibita
 erat machina; ut ergo manifeste
 facerent, quantum secta damnum
 hanc clausulam fuisset perpessa, no
 logum in vulgus sparsere, in qu
 bes, oppida & pagos mille trecent
 viginti tres recensent, in quibus
 præfatam clausulam simultaneum
 religionis exercitium fuisset introduct
 Ast hoc ipso etiam artificio parum
 ficiebant; saniores enim, ac Christi
 næ tolerantix studiosi censent, quod
 solemne ejusmodi pactum sat bes
 cum illis gestum fuisse, cum omnia
 que Religionis æqualitas, libertas
 fuisset introducta, quam tamen
 post Westphalicæ pacis pactum Col
 licis nonnisi ægerrime in paucis
 inviti concessissent. Ea sane ratio
 Clemens XII. summus Pontifex

ctores Catholicos atque inter eos Mo- Sæc. XVIII.
guntinum, aliosque Imperii Principes A. C. 1734.
paterne hortabatur, ut hanc clausulam
in proxima pace salvam servari cura-
rent, nec quicquam in rei Catholicæ
præjudicium indulgerent illis, qui
nec latum unguem in Catholicorum
favorem a pace Westphalica recesserunt.
Præcipue vero Pontifex Carolum Al-
bertum Bavarix Electorem, ut hujus
clausulæ abrogationi totis viribus re-
sisteret, his literis die octava vigesima
Augusti animasse fertur:

*Dilectæ Fili, Vir Nobilis, sa-
lutem & Apostolicam Bene-
dictionem!*

„ Grave & crudele vulnus Catholicæ
„ dudum Religioni inflictum in Ratis-
„ bonensi Conventu, ea lege abrogata,
„ quæ in IV. Pacis Riswic. articulo
„ nonnihil veteres illas injurias delinie-
„ rat, postquam rumore nuncio intel-
„ leximus, Nobilitati tuæ detestabile
„ visum fuisse, Paterno Te sinu exce-
„ pimus, tacite nobiscum gratulati,
„ æmulum Te repertum avorum Tuæ
„ pietatis, qui grassanti primum per
„ Germaniam hæresi frenum imponere
„ studuerunt. „

LI 5

„In

Sæc. XVIII.

A. C. 1734.

„ In spem quoque pristini juris
 „ cuperandi exarsimus, rati, quod
 „ plures in eodem Conventu a
 „ fidei veritate non aberrant, hoc
 „ ipsorum animis virtutem exem-
 „ denique excituros, quæ recen-
 „ tasse rerum discrimine repentin-
 „ tumultu non parum obtorpuisse,
 „ gumentum dederat. „

„ Verum, cum ipsa nos tam
 „ frustretur spes, & vulnus vile
 „ adhuc hæreat, sustinere non po-
 „ mus diutius dolorem nostrum,
 „ mæstissimas querelas emittat,
 „ neatque, quicquid est Catholici
 „ minis, ut ad opem ferendam ex-
 „ gat, nec patiatur, pluris istius
 „ heterodoxorum calliditate, quæ
 „ exorbarunt olim Vestri Consilii
 „ nitates, acerrime tuentur, quam
 „ Potentissimorum Principum, Episcop-
 „ porum, Procerumque pietatis
 „ tamen in vestro gentis consilio
 „ mas agunt. „

„ Ad id facinus adeo gloriosum
 „ imprimis, dilecte Filii! Nobilissimi
 „ inelamamus, quem isthuc, in
 „ momento virtutis propendere
 „ spicimus. Audi in terris lupan-
 „ Pastoris vocem & quibus plurimum
 „ potes autoritate Consilioque em-
 „ contende, incumbe, ut huic vane

„medicina fiat, neve posteris exem- Sæc. XVIII.
 „plum nimis funestum præbeatur, po- A. C. 1734.
 „tuisse hæretica infectos lue, vestræ
 „fortissimæ nationis Catholicis eri-
 „pere jus æquitate partum, fœdere
 „sancitum, usu corroboratum, quare ut
 „ipse eximia singularique excellis glo-
 „ria, Apostolicam benedictionem Tibi
 „peramanter impertimur. „

Postquam igitur tam Franciæ Rex, quam etiam ex Principibus Catholicis nonnulli celebrem clausulam Risvicensem nullatenus abrogari concesserant, durior effecta est factæ petitionis conditio: Ipse etiam Imperator, cum eum quidam haud obscure insimulare viderentur, perinde acsi in eo privatum pragmaticæ sanctionis commodum Religionis tuendæ studio prævaluisset, hac calumnia offensus, post initam cum Gallis pacem segnius rem urgebat. Id ubi animadverterant Protestantes, importunius instabant, ut præscripta abolitionis formula instrumento Vienneſis pacis infereretur. Attamen Religiosissimus Imperator eis respondit, requisitum esse ab eis, imo & ab ipso Cæsare, Galliarum Regem, ut hanc clausulam revocaret, aut hunc nec olim Ultrajecti, nec nunc ad id induci potuisse, nec ullo etiam pacto cogi posse, ut clausula duobus solemnibus pacis
 Instru-

Sæc. XVIII.

A. C. 1734.

Instrumentis, consentientibus ipsius
 testantibus, stabilita nunc ad
 partis voluntatem eraderetur: Quod
 igitur objici non posse, quod
 stantes non obtineant id, quod
 salva fide publica & pactorum
 tate præstari non posset; nec eorum
 parte Catholica ab eis peti, ut quod
 ipsorum favorem nimis ampla in
 Westphalica fuissent statuta, abro-
 rentur, vicissim ergo parem eorum
 quæ Catholicis favent, conditionem
 ac firmitatem esse patiantur; non
 enim æquum fore, ut ipsi Catholici
 aut negent, quæ sibi concedi vellent,
 abrogari non paterentur; ceterum
 hoc sœdus cum Francia initum,
 nullius offensam pertinere, sed
 ad totius Europæ quietem esse in-
 tum: Atque hinc optari, ut illi
 principes, qui ob memoratam sæpius
 solum Imperatorem tam importunè
 motibus interpellarunt, remotis
 impedimentis ad hunc finem festo
 obtinendum pari Zelo suam quæ
 operam, viresque conferrent, nec
 dissensionum fomite caro emptam
 tranquillitatem interturbarent; Romani
 Imperii felicitatem, securitatemque
 verti in sicera membrorum concerta
 tam inter se, quam cum suo Capite
 ad hanc ergo unionem tam infirmam

dam, quam conservandam omnia col-
 limare Cæsaris consilia: Sæc. XVIII.
 A. C. 1734. Accepto hoc
 responso, ac rite penetrata Imperatoris
 mente A catholici haud ultra sperare
 poterant, salutarem hanc clausulam
 in definitivo Viennensis pacis cum Gal-
 lia firmatæ tractatu deletum iri: Per-
 mansit igitur hæc in pristino suo vigore
 in hanc usque diem, nec unquam ab-
 rogabitur, nisi hi vicissim ea omnia,
 quæ per fœdera ipsi propitia fuere ab-
 lata Catholicis, eis restituant.

§. XXI.

*Cæsarea belli declaratio per Italiam
 contra Gallos, eorumque
 Fœderatos.*

Non eadem successus felicitate, qua
 Clemens Papa Principes Catho-
 licos ad hujus clausulæ indemnitate
 permoverat, Principes belligerantes a
 cruenti belli consiliis absterreri pote-
 rant; postquam enim Imperii Principes
 arma in Gallos convertere decreverant,
 Carolus Imperator publico, ut vocant,
 manifesto die decima tertia Martii hoc
 anno Galliarum Regi, & Sabaudix
 Duci bellum denuntiabat: Erat hæc
 declaratio his concepta verbis:
 „Nos Carolus sextus Divina favente
 clementia Electus Romanorum Im-
 pera-

Sæc. XVIII. „perator &c. Notum testatum
 A. C. 1734. „cimus tenore præsentium un
 „quod postquam summa Decreti
 „Cæsarei, quo apud generalia
 „comitia, sub auspiciis Nostris
 „bonæ legitime congregata pro
 „na, eaque continua Noltra in
 „publicam, & Universum sacrum
 „manum Imperium cura & sol
 „dine dicti Imperii Electores, Pr
 „pes, Status, ac ordines de imp
 „petulantibus perfidisque ausibus
 „imo vi & armis Nobis sacroque
 „mano Imperio in Germanis Ital
 „oris & Provinciis per Regem Gall
 „& Regem Sardinie, ac Duem
 „diæ jam tum attentatis & illat
 „quarta Novembris anni proximi
 „prioris per Commissionem Nostram
 „sarem certiores publice fieri co
 „mus, maturo per spectatos eorum
 „in Comitiiis Consiliarios, Legatos
 „Nuntios consilio ponderata, in
 „compertum fuit, a dicto Gallic
 „ac Corona sancitas cum Nobis
 „Sacro Romano Imperio die
 „Septembris anni millesimi septu
 „tesimi decimi quarti *Bada* in
 „Pacis leges per malevolam arm
 „Gallicorum in indubias cis Alpe
 „sacri Imperii ditiones die
 „quarta Octobris anni nuperi festinat

„irruptionem, hostilemque Imperialis For- Sæc. XVIII.
 „talitii Kehl expugnationem, ex quadam A. C. 1734.

„a negotio Electionis Regis Poloniae tam
 „inaniter mutuata, quam notorie fri-
 „vola caussa, iterata vice non solum
 „violenter infractas, tot fideles Im-
 „perii ordines, horumque territoria,
 „ac subditos, ingentibus extorsis Ex-
 „actionibus ac Contributionibus graviter
 „oneratos, denique sub ipsa operatae
 „continuae pacis umbra inique deva-
 „statos: sed & simili dolo, multoque
 „durioribus violentiis Imperiales in
 „Italia Provincias uno quasi ictu ob-
 „rutas & oppressas fuisse.,

„Regem vero Sardiniae qua Ducem
 „Sabaudiae Gallicis illecebris inescatum,
 „ac seductum, modo vix unquam au-
 „dito, illo ipso tempore, quo is solenne
 „fidelitatis & homagii ligii iusjurandum
 „intuitu Imperialis Investiturae de va-
 „stis suis Nobis & Sacro Imperio feu-
 „dalibus Ducatibus, Principatibus,
 „Terris & possessionibus, aliisque be-
 „neficiis per saeculum propemodum o-
 „missae a Nobis nunc ipsi benigne col-
 „atae Deo omnipotenti, Nobis, &
 „Sacro Imperio publice praestitit, in
 „Deum blasphemum & perjurum atque in
 „Nos sacrumque Romanum Imperium per-
 „duellem, ac Rebellem, contra idem ius-
 „jurandum hostile foedus palam inire,
 „quin

Sæc. XVIII. „ quin & Nobis bellum denunciavi
A. C. 1734. „ sum fuisse, porro armis viribus

„ suis cum Gallicis conjunctis occu-
„ tionem præcipui Nobis & Sacro
„ perio aperto jure feudalis Ducatus
„ *Mediolanensis* una cum suis & aliis
„ *sacri Romani Imperii* Principum Vir-
„ lorum, ac subditorum oppidis &
„ pugnaculis pacifraga & perjura
„ ptione adjuviffe, ac promoviffe.

„ Insuper etiam patere infamiam
„ *Electoris Moguntini Dilectioni* ut
„ *sacri Imperii* per Germaniam
„ cancellario cæterisque *Electores*
„ Principibus, ac ordinibus per
„ *cum Moguntia Ministram N. Blondin*
„ clarationes, quam cavillantem in
„ probrium & contemptum *Naturæ*
„ Germanicæ tam potentibus, quæ
„ illustribus Imperii ordinibus con-
„ cuæ, quamque subdolum eos a No-
„ ceu supremo Capite alienandi sententiam
„ ostendant. „

„ Missis interea temporis quibusdam
„ de exercitu Nostro agminibus eo-
„ rarum, ubi vis inimica vicinior
„ batur, in securitatem & tutam
„ eorum Imperii Circulorum, ac
„ dinum, qui innoxii, periculo
„ nenti proxime expositi erant,
„ *cum Exercitum arrepto ultra Rhenum*
„ reditu sibi quidem prospexisse:

Sæc. XVIII.
A. C. 1734.

„ Ex prædictis vero causis, & quod
 „ *Corona Gallica* adversus *Monasterien-*
 „ *sem, Osabrugensem, Neomagiensem,*
 „ *Riswicensem, Baulensem Pacis Tracta-*
 „ *tus* tot inimicas violationes, præfa-
 „ tasque retentiones tot ampliarum ter-
 „ rarum ac jurium, quæ restituere
 „ sancte promiserat, nefande patraverit,
 „ nunc vero, nulla plane legitima
 „ causa, laceffita in *Sacrum Imperium*
 „ irruerit, ejusdem Terras & Incolas
 „ hostiliter obruerit, ac pacifrage oc-
 „ cupaverit, sæpe fati Electores, Prin-
 „ cipes & ordines Imperii rependendo
 „ Nobis humillimas gratias tum pro
 „ Paterna Nostra cura ac sollicitudine,
 „ quam præsentet tanto periculo ad con-
 „ servandam *Sacro Imperio* dignitatem,
 „ libertatem, & prærogativas continuo
 „ impendimus, tum pro communicato
 „ Nostro Cæsareo nutu, & capto justæ
 „ vindictæ proposito, provideque præ-
 „ missis adversus tam inopinatam ac
 „ nefandam *Pacis* violationem auspi-
 „ ciis, laudabili, & ex genuino suo in
 „ Patriam & Nos amore, ac Zelo e-
 „ manato *Imperii Concluso* die vigesima
 „ sexta Februarii nuperi perspicaciter
 „ rimati sunt, stantibus tot insidiis, &
 „ hostilibus factis non esse in præsen-
 „ tiarum disceptandum, de causa belli,
 „ sed super jure defensionis, & vin-
 „ *Hist. Eccles. Tom. LXXIV.* Mm dicta

Sæc. XVIII. „ dicta tot injuriarum sumenda,
 A. C. 1734. „ de conservanda sacri Imperii
 „ tate, & libertate consultandi
 „ riam, indeque in eam coierunt
 „ tentiam, ut *Rex Gallia*, prout
 „ *Sardinia* qua *Dux Sabaudia* ha
 „ que foederati & socii, & quicun
 „ adhærentes, nullius habito
 „ mine, Nostri, & sacri Imperii
 „ stes reputandi, justom etiam
 „ & ejusdem sacri Imperii
 „ contra ipsos bellum decernend
 „ clarandum, ac per *Sacrum Romanum*
 „ *Imperium, & Italiam* publican
 „ Consequenter lacessita omnino
 „ hostilium attentatorum, ac lan
 „ num vindicta nunc Nostro &
 „ Imperii nomine, omni meliori
 „ & forma pro communi in Imper
 „ bello ab omnibus habenda, Nost
 „ omniumque sit, conjunctis, in
 „ Deo impertitis potentibus
 „ exemplo plurimorum Electorum
 „ Principum, præsertim vero
 „ deratorum quinque Superiorum
 „ perii circulatorum, qui ex gent
 „ Germanam Republicam, &
 „ triam, earumque conservati
 „ more vires suas hostili torren
 „ jam obices potissimum oppo
 „ juxta Constitutiones Imperii
 „ que Executionis ordinem, unita

Sæc. XVIII. „ que colligati & Adhærentes in
 A. C. 1734. „ stris ac sacri Romani Imperii Te-
 „ nicis & *Italicis* Provinciis pro-
 „ ulla legitimæ causæ specie medi-
 „ tur, ideoque militante pro Nobis
 „ justitia Nostra sacri Imperii, &
 „ fœderatorum Nostrorum Arma
 „ corroboret, quo tot perfractis
 „ lentiis, unde Europæ tranquilla
 „ adversus sancte conclusas Pacificas
 „ nes & pacta solemnia teties turbata
 „ noscitur, tandem obex & mota
 „ figatur, ac omnia eum in statum
 „ ducantur, quo non tantum Nos
 „ imperium Sacrum, sed & tota
 „ ropa perpetua pace & quiete
 „ frui valeamus. Quapropter decernimus
 „ mus & publicamus.

Primo: „ Vigore harum Nostrearum
 „ Patentium ex certa Nostra scientia
 „ animo bene deliberato, ac de
 „ reæ Nostræ potestatis & authoritatis
 „ plenitudine Regem Galliarum, ut &
 „ gem Sardinie ac Ducem Sabaudie, &
 „ rumque fautores, socios, & ad-
 „ rentes, prout & eorum Belli-
 „ Officiales, Milites, & subdito-
 „ quam communes Nostros & sacri
 „ perii hostes, quodque extortum
 „ bis bellum amodo pro universali
 „ moque in imperio bello reputari, &
 „ id feliciter prosequendum omni-
 „ bus

„singuli Nostri sacrique Imperii fideles Sæc. XVIII.
 „Status, Vasalli, Clientes, & subditi, A. C. 1734.
 „cujuscumque status, gradus, ordinis,
 „conditionis, dignitatis, & præemi-
 „nentix existant, arma arripere, con-
 „junctisque suis a Deo Nobis & Sacro
 „Imperio sibi impertitis viribus, quas
 „comitante Divinæ justitiæ auxilio ad
 „propulsandum præsentissimum peri-
 „culum omnino pares & felices con-
 „fidenter speramus, ad normam Con-
 „stitutionum & *legum Imperialium*, ha-
 „rumque exequendarum ordinem No-
 „bis, succurrere *prædictis hostibus*, nullo
 „modo *adesse*, aut eos quocumque sub
 „prætenu *directe vel indirecte juvare*,
 „multo minus eisdem hospitium, mili-
 „tem, equos, arma, com meatum,
 „pecuniam aut alia quæcumque bel-
 „lici apparatus media suppeditare, sed
 „potius execrabiles eorum conatus
 „omni meliori modo cohibere, anni-
 „hilare, denique eos ita persequi, &
 „fugare debeant, ut pro communi
 „dictorum Nostrorum & sacri Romani
 „Imperii Statuum & Vasallorum eo-
 „rumque subditorum salute & quiete,
 „avulsæ ab Imperio Provinciæ recu-
 „perentur, ac in pristinum splendorem,
 „juxta Constitutiones Imperii ac re-
 „censitos in memorato Imperii con-
 „cluso Pacis Tractatus in Ecclesiasti-
 „cis,

Sæc. XVIII. „ cis, & Politicis restituantur, „ i
 A. C. 1734. „ Imperii incolumitas, dignitas, „ a
 „ bertas vindicetur, iustissima „ p
 „ Cæsarea eaque Paterna propolita „ p
 „ tam metam attingant, ac i „ L
 „ hostes ad debitam satisfactione „ L
 „ tione illatarum atrocissimarum „ a
 „ riarum & damnorum, necnon „ C
 „ dationem sive garantiam fra „ „
 „ impostum & securitatis pro com „ „
 „ salute adigantur, denique ioc „ „
 „ omnibus honesta, ac confans „ „
 „ gloriose tandem comparetur, „ „
 „ inde publica Imperii totiusque „ „
 „ ropæ tranquillitas adversus tur „ „
 „ tos vicinos tuto suffulta speran „ „
 Secundo: „ Volumus, decerni „ „
 „ & statuimus, ut omnes & „ „
 „ Nostri sacrique Imperii fideles „ „
 „ falli, Clientes & subditi, ac ali „ „
 „ licumque vinculo Nobis, & „ „
 „ Romano Imperio innexi vel „ „
 „ incolatus juregaudentes, cuius „ „
 „ que dignitatis, status, gradus „ „
 „ conditionis sint, qui apud „ „
 „ Reges, declaratos modo Nostros „ „
 „ Imperii hostes, eorumque fam „ „
 „ socios, aut quocumque modo „ „
 „ rentes vel toga vel sago aliaque „ „
 „ stipendia merentur, aut alime „ „
 „ eorum territoriis morantur, a „ „
 „ matione harum Nostrarum Patrimo „ „

„ iisdem non solum mox renuncient ^{Sæc. XVIII.}
 „ atque ad patrios lares in Sacrum Im- ^{A. C. 1734.}
 „ perium vel hæreditarias Nostras Pro-
 „ vincias redeant, sed ne deinceps du-
 „ rante hoc bello, ulli alteri, quam
 „ Nobis, Sacro Imperio, ac Patriæ suæ,
 „ aut denique iis tantum confœderatis,
 „ qui Nobis in declarato hoc bello au-
 „ xiliatrices manus reipfa præstituri
 „ sunt, operas suas qualescumque lo-
 „ cent, quin potius omnibus servitiis
 „ & auxiliis declarato nunc communi
 „ hosti navandis omnino abstineant. „

- *Tertio:* Inhibemus & vetamus omne
 „ neutrarum partium studium aut si-
 „ mulationem, vulgo *neutralitatem*, li-
 „ terarum etiam, & quarumcumque
 „ mercium ex lana, serico, argento,
 „ vel auro, aut aliis materiis cujus-
 „ cumque generis factarum commer-
 „ cium cum Gallicis & Sabaudicis pro-
 „ vincijs hucusque usitatum; item di-
 „ rectam & indirectam vinorum, &
 „ quorumvis poculentorum, esculento-
 „ rum, ac fructuum ex prædictis pro-
 „ vincijs in Sacrum Imperium investio-
 „ nem, porro *mutuum* in hostiles terras
 „ cambiorum negotium, & generaliter
 „ omnem immediatam & mediatam cum
 „ iisdem communicationem adeo, ut
 „ & omnes nati Galli, Sardi & Sabaudi,
 „ aliæque suspectæ personæ e finibus

Mm 4

„ Im-

Sæc. XVIII. „ Imperii omnino exulare. omnes
 „ liæ ac Sabaudia merces in com

A. C. 1734. „ sum cadere, ac fisco cedere deb
 „ huncque in finem in *Telonis*, ac
 „ per cujusvis loci Magistratum de
 „ sedulo inquirendum, & proceden
 „ sit, prout isthæc Nostra & glori
 „ morum Prædecessorum Nostra
 „ hujusmodi jussa & mandata lib
 „ rius continent; præprimis vero.

Quarto: „ Omnes & singuli
 „ & sacri Romani Imperii Electo
 „ Principes, Status, Vasalli ac fidei
 „ eorumque Præsules aut Dynasti
 „ jurisdictionis Territorialis Præs
 „ alique omni cura præcaveant ac
 „ curent, ne *triticum, farina, equo
 „ jumentorum, aliorumque gener
 „ pecora, aut etiam arma, pulvis, p
 „ bum, sulphur, nitrum, vel alia
 „ paratum bellicum necessariz spe
 „ aut merces extra Imperium
 „ citra expressam licentiam nee in
 „ Provincias, quæ neutri belliger
 „ tium adhærent, ullo modo extra
 „ tur. Porro etiam &*

Quinto: „ Nullus Gallorum, Sa
 „ rum, aut Sabaudorum, cujuscumq
 „ sexus aut Status *Ecclesiastici* vel
 „ ularis, in *Canonicorum Collegi
 „ vel monasteria, aut Communica
 „ vel Tribus deinceps recipiatur,*

Sæc. XVIII.
A. C. 1734.

„in Domesticum vel famulum condu-
 „catur: recepti autem vel conducti sub
 „reatu pœnæ dimoveantur; exceptis
 „tamen iis Ecclesiasticis, de quorum
 „in Nos devotione illorum Episcopi,
 „Prælati, ac superiores certi essent,
 „& fidem dare vellent, quod iidem
 „nihil in præjudicium Nostrarum &
 „sacri Imperii rationum, literis vel
 „alio modo acturi sint: inter sæculares
 „quoque eximantur ii, qui multis
 „jam ab annis domicilium in Imperio
 „fixerunt, aut religionis causa ex
 „Gallia, Sabaudia, vel Pedemontio e-
 „migrarunt, incolatumque apud quos-
 „dam Imperii ordines, præstito etiam
 „homagio nacti fuerunt, & de cætero
 „præsenti & illis Imperii legibus ob-
 „temperare accedente Superiorum con-
 „sensu mallent. Pariter

Sexto: „Nulli Nostrarum ac sacri
 „Romani Imperii Vasallorum ac sub-
 „ditorum, quisquis ille sit, liceat sub
 „quocumque prætextu in Galliam vel
 „hostiles terras iter facere, & quemad-
 „modum..

Septimo: „Illæ exteræ Potentiæ,
 „vel etiam illi Electores, Principes,
 „Status aut Ordines Imperii, qui præ-
 „sente bello eo devenirent, ut vel treu-
 „garum, vel minuendarum virium No-
 „strarum vel progressuum impedi-
 „entur.

Mm 5

„de

Sæc. XVIII. „dorum caussa, vel ex aliis quibus
 A. C. 1734. „ aliunde desumptis rationibus que
 „ dam Imperii Electorem, Principem
 „ Statum, aut Ordinem, horum
 „ aut etiam confœderatorum terrarum
 „ & subditos hostiliter invaderent,
 „ turbarent, similiter ut Nostri &
 „ Imperii hostes reputentur, & de-
 „ rentur, ita &

Octavo: Ille Status, aut quoscumque
 „ que alius demum foret, qui ab aliis
 „ mis contra *Regem Gallie, Regem*
 „ *dinie, Ducemque Sabaudie* ac
 „ fautores, socios, & adhærentes
 „ ripiendis, abstineret, aut Nostri
 „ Imperio *servitia militaria* juxta
 „ culam Imperii debita recusaret,
 „ stesque vel eorum Socios admittens
 „ litum conscriptione, equorum con-
 „ ptione, & abductione, annona,
 „ que bellico apparatu quocumque
 „ mum modo clam vel palam jura
 „ tamdiu *Noster & Imperii hostes*
 „ featur, donec impetrata a Nostri
 „ Imperio culpæ venia obligatio
 „ debitum præstiterit; interea
 „ Imperii Vasallorum, aut subdito-
 „ apud talem stipendia mercatorum
 „ protinus eundem derelinquat, ab
 „ Nostri aut confœderatorum legi-
 „ pro Patria militet: Non minus

Nono: „ In eo etiam casu, quo unus ^{Sæc. XVIII.}
 „ vel alter hostium potentia non impe- ^{A. C. 1734.}
 „ ditus ex Imperii Ordinibus Membrum,
 „ civis aut subditus ad tenorem harum
 „ *Patentium* aliorumque Imperii recep-
 „ suum in debita pro Imperio & Patria
 „ præstatione tergiversarentur, vel vero
 „ cum *Corona Gallicæ*, ejusve affeclis
 „ de media via tenenda pacisci jamjam
 „ cogitarent, vel deinceps cogitaturi
 „ essent, contra hunc vel hos omnium
 „ & singulorum a Nobis & Sacro Im-
 „ perio dependentium *feudorum*, *benefi-*
 „ *ciorum*, ac aliorum quorumvis tam
 „ *Ecclesiasticorum*, quam *Sæcularium*
 „ honorum privatio decernatur, & juxta
 „ modum & executionis ordinem super
 „ Imperialibus Constitutionibus ac de
 „ communis juris rigore procedatur.
 „ Tandem

Decimo: „ Omnes & singuli, qui
 „ præsentibus *belli declaratoriis*, cete-
 „ risque Nostris Cæsareis ordinationi-
 „ bus, & jussis temerario quodam ausu
 „ contravenire haud abhorrent, ex
 „ arbitrio, aut pro casus exigentia, &
 „ delicti enormitate, vel privationem
 „ omnium & singulorum tam feuda-
 „ lium, quam allodialium, ac hæredi-
 „ tatorum bonorum, & pertinentia-
 „ rum, jurium etiam facultatum, of-
 „ feriorum, dignitatum, honorum,
 „ gra-

Sæc. XVIII. „ graduum, & famæ, vel in manibus
 A. C. 1734. „ delicto deprehensi, capitalem præ
 „ contra absentes temerarios perire
 „ res etiam in imagine exequentur
 „ tanquam contemptores ac Patre
 „ ditores rei que criminis læsæ illius
 „ perduellionis, felonix, & inobedi
 „ severissime luant, ipsisque ac eos
 „ descendentibus, utriusque sexus
 „ men, cognomen, honoris præ
 „ tum, gentilitia, vel noviter ac
 „ armorum insignia, dignitatum
 „ nobilitatis prærogativæ, jus
 „ in comitiis, ac aliis ordinum &
 „ bilium Conventibus ac Collegiis
 „ crique Imperii Civitatis omnino
 „ mantur, denique in genere &
 „ infames & a Sacro Imperio profan
 „ scripti, vulgo banditi declarentur,
 „ imo sancitum a cujusque loci
 „ stratu in eos supplicium per
 „ Romanum Imperium judicetur
 „ timum, ac pro modo requisito
 „ que terrarum executioni mandetur
 „ Quapropter universis & Imper
 „ Nostris & sacri Romani Imperii
 „ ctoribus & Principibus Ecclesiasticis
 „ & sæcularibus Archiepiscopis
 „ scopis, Abbatibus, Ducibus,
 „ chionibus, Prælati, Comitibus
 „ ronibus, Militibus, Nobilibus, Cler
 „ tibus, Magistratibus, Antianis

Sæc. XVIII
A. C. 1734.

„xilliferis, Potestatibus, Civium Ma-
 „gistris, Consulibus, Communitati-
 „bus, ac omnibus denique Nostris &
 „sacri Imperii Reguorumque, & Do-
 „minorum Nostrorum hæreditariorum
 „subditis & fidelibus dilectis, cujus-
 „cumque status, gradus, ordinis, con-
 „ditionis, dignitatis, aut præeminen-
 „tiæ existant, de Cæsareæ Nostræ po-
 „testatis, & autoritatis plenitudine
 „serio mandamus, & præcipimus, ut
 „pro eo quod Nobis jurant, fidelitatis,
 „& homagii juramentum, proque eo,
 „quo Nobis, qua *Romanorum Impera-*
 „*tori* tenentur obedientiæ vinculo, nec
 „non sub periculo, & pœna incurrendi
 „privationem omnium beneficiorum,
 „immunitatum, & privilegiorum, quæ
 „a Nobis & Sacro Imperio, aut a
 „aliunde habent, hanc *Nostram belli*
 „*declarationem*, publicationem, inter-
 „dicta, mandata, & jussa in omnibus,
 „punctis, articulis & clausulis firmiter
 „observent, defendant, & manute-
 „neant, eamque in omnibus suis di-
 „tationibus, territoriis, & pertinentiis
 „ubivis locorum per suos locumtinen-
 „tes, vice Dominos, Consiliarios, Ju-
 „dices & quoscumque alios eorum no-
 „mine jus & justitiam administrantes,
 „citra moram, publicari, conservari,
 „defendi, & manteneri faciant, ne-
 „que

Sæc. XVIII. „que eidem ullo modo clam vel
 A. C. 1734. „lam contraveniri sinant, in quar
 „gravissimam *Nostram* & *sacri*,
 „*Imperii indignationem* & *supradic*
 „amissionis aliasque in recessibus
 „perii *Pacisque publicæ* *Confir*
 „nibus in temerarios hujusmodi
 „gressores *statutas pœnas irremiss*
 „luendas evitare maluerint.,

§. XXII.

*Caroli V. Imp. edictum ad Illustres
 Principes ac Nobiles.*

Facta hac belli declaratione Imperator
 Vienna die vigesima Martii
 singulos Italix Principes, Nobiles
 Vasallos sequens transmisit edictum
 „Nos *Carolus &c.* Notum esse
 „ratumque est *Dilectionibus* *vestris*
 „Vobis jam est, quibusnam *innu*
 „tionibus *justissimam* *Nostrom*
 „pacifragos, perfidosque *holtes*,
 „ges *Galliæ, & Sardinia, ac*
 „*Sabaudia*, horumque *Fautores*,
 „cios, & *Adhærentes*, & *totum*
 „perium *bellum* per *patentes* *Nostre*
 „teras de *decima* *tertia* *hujus*
 „declari & *publicari* *fecerimus*
 „Confidimus proinde *nemine*
 „dem ex *Dilectionibus* *Vestris* a *Vobis*
 „& a *pietate* *adeo* *alienum*, aut *de*

„ Nobis fidei & devotionis suæ ita im- Sæc. XVIII.
 „ memorem fore, ut tam *nefandæ*, per- A. C. 1734.
 „ *fideæ*, ac *perjuræ* hujus pacis *infractio-*
 „ *nis*, & *rebellionis*, quæque inde flu-
 „ xere, ac fluere possunt, criminum
 „ participem se reddere, aut insensis
 „ hostium conatibus, in perfractam ani-
 „ morum a Nobis alienationem, rui-
 „ namque & desolationem Patriæ unice
 „ vegetibus, *ullum adminiculum, vel*
 „ *auxilium* præbere velit, quin imo No-
 „ bis pollicemur, quemvis vestrum il-
 „ licitam quamlibet cum dictis hostibus
 „ communionem, prout & stipendia,
 „ quæ aliqui forsitan quovis prætextu aut
 „ studio, aut officio ab iis merentur,
 „ mox sua potius sponte abhorrere, &
 „ renuere.,
 „ Ne tamen pro ratione suffragio-
 „ rum, quibus Nostri sacrique Imperii
 „ Electores, Principes, Status, ac Or-
 „ dines Nos porro rogarunt, Imperia-
 „ lis Nostre sollicitudinis partibus
 „ deesse videamur.,
 „ Hinc est, quod de *Cæsareæ No-*
 „ *stræ* potestatis & authoritatis pleni-
 „ tudine, Dilectiones Vestras & Vos
 „ benigne & serio monemus, atque sub
 „ gravissima Nostra & sacri Imperii
 „ indignatione, ac pœna amittendo-
 „ rum leudorum, & quorumcumque a
 „ Nobis & Sacro Romano Imperio
 „ ejus-

Sæc. XVIII. „ ejusdem ac Vobis concessorum
 A. C. 1734. „ legiorum, jurium & gratiarum,
 „ non proscriptionis, vulgo
 „ rebanni; districte inhibendo,
 „ mus, ne quis Vestrum, cuius
 „ que ille status, gradus, conditio
 „ dignitatis, aut præeminentie ex
 „ rit, qui Romano Imperio qualicumque
 „ vinculo innexus est, atque ejus
 „ honoribus & prærogativis gaudi
 „ ex quo ei hæc Nostra voluntas,
 „ ex originalibus Nostris literis
 „ ex earum transumptis (quibus
 „ fidem adhiberi volumus) aut
 „ perspecta fuerit, sæpe dictis
 „ & sacri Imperii declaratis hostibus
 „ amplius operam navet, aut toga
 „ sago a consiliis vel servitiis sit,
 „ auxilia ulla submittat, sed
 „ protinus revocet, stipendiis,
 „ ea ex Vobis, apud eosdem,
 „ que Socios, vel Adhærentes
 „ Equestribus, aut Pedestribus signis
 „ alias meretur, mox renunciet,
 „ etiam deinceps ab iis se condonari
 „ ciat, neve milite, pecunia,
 „ cujuscumque generis armis,
 „ meatu, transitu, statione,
 „ quovis modo iniquissima eorum
 „ limina, & conatus adjuvet,
 „ citos cum illis tractatus in Nostra
 „ & sacri Imperii præjudicium

„multo minus sponte, vel dictorum Sæc. XVIII.
 „*Europæ Turbatorum* incitamento vel A. C. 1734.
 „adhortatu, Regna & Provincias No-
 „stras hæreditarias, sive fideles No-
 „stros & Imperii Vasallos & Feudatarios,
 „Fæderatosve in vel extra Imperium, sub
 „ullo prætextu armis infestet, contra
 „Nos vel illos hostilia machinetur,
 „aut talium moliminum suspicionem
 „præbeat, vel alia quæcumque atten-
 „tare præsumat. „

„Dilectiones Vestras & Vos insu-
 „per benevole, benigneque hortantes,
 „ut si qui forsitan ex earundem & Ve-
 „stris filiis Consanguineis, Clientibus,
 „Vasallis & Subditis apud sæpe dictos
 „declaratos Nostros & Imperii hostes,
 „eorumque fautores, socios, & ad-
 „hærentes, aut eos etiam, qui Nobis
 „& Imperio, ejusque Membris, Va-
 „sallis & Fæderatis adversari velint,
 „militarent, aut alia ratione iis præsto
 „essent, eos non tantum sub spe gra-
 „tiæ ac veniæ Nostræ Cæsareæ, alte-
 „riusque sui promotionis, sed & sub
 „communicatione gravissimarum pœ-
 „narum, respective amissionis bono-
 „rum, feudaliū & allodialium, ju-
 „rium, honorum, beneficiorum, gra-
 „duum, privilegiorum, municipii, fa-
 „mæ & vitæ, inde *avocetis*, & contra
 „refractarios confestim severe proce-
 „dite. Hist. Eccles. Tom. LXXIV. Nn da-

Sæc. XVIII. „ datis; decet enim Vos vires de
 A. C. 1734. „ ram Vestram justæ potius causæ

„ in defensionem Imperii & Patriæ
 „ lacriter impendere, & Dilectæ
 „ Vestræ & Vos exequendo hanc
 „ stram voluntatem, de Nobis, &
 „ Romano Imperio, Patria, ac
 „ Republica Christiana præclare
 „ bimini. „

„ Quod si autem, quiscumque
 „ sit, contra expectationem & ex
 „ sam hancce Nostram & totius Romani
 „ Imperii Sanctionem, sub præ
 „ præstiti forsan juramenti (quod
 „ contra Nos & Sacrum Imperium
 „ se aliunde nullum, & nullius
 „ tionis est, illudque pro tali ex
 „ tudine potestatis Nostræ Cæsareæ
 „ declaramus & irritum dicimus)
 „ alio emendicato titulo, aut tenore
 „ rio ausu injustissima dictorum
 „ eorumque sociorum & adherentium
 „ molimina fovere, aut iisdem
 „ modo opem ferre, ac quibuslibet
 „ mum Nostris & Fœderatorum
 „ strorum adversariis, vel contra
 „ aut unum vel omnes Nobiscum
 „ tientes sacri Romani Imperii
 „ res, Principes, Status, Ordines,
 „ liosve Vasallos & Fœderatos
 „ patrare, seu moliri deprehensus
 „ rit, is omnibus, quæ a Nobis

„dem Sacro Romano Imperio possidet, Sæc. XVIII.
 „beneficiis, juribus & privilegiis se noverit A. C. 1734.
 „irremissibiliter privandum, & a Fisco
 „Nostro Imperiali contra eum sine mora
 „procedendum, aliisque supra recen-
 „sitis, in tales refragatores, præsen-
 „tes vel absentes, tanquam *Rebelles &*
 „*proditores Patriæ, sancitis læsæ Maje-*
 „*statis & perduellionis ac inobedientiæ pæ-*
 „*nis quam severissime animadversum*
 „iri. „

„Quod ut omnibus tanto magis
 „manifestum fiat, neque ullus causam
 „ignorantiæ prætexere possit, a Di-
 „lectionibus Vestris, & Vobis benigne
 „postulamus, ut has patentes Nostras
 „*litteras avocatorias & inhibitorias, re-*
 „*spective in Territoriis & Districtibus*
 „vestris, publicari ac affigi curetis. „

Haud absimile edictum promulgari
 jussit die vigesima secunda Martii ad
 omnes Italiæ subditos, quibus omne
 literarum, & negotiationis commer-
 cium cum hoste interdixit: Hujus e-
 dicti tenor erat sequens:

Nos Carolus &c. „Notum, testa-
 „tumque facimus tenore præsentium
 „universis & singulis, quorum interest,
 „aut quomodolibet interesse potest:
 „Quod inhærendo *Cæsareis* Nostris or-
 „dinationibus, quas ob *justissimum* No-
 „strum & totius Imperii bellum contra
 Nn 2 „de-

Sac. XVIII „ declaratos Nostros pacifragos, per
 A.C. 1734 „ dos & perjuros hostes Reges Galliarum

„ Sardiniae Ducemque Sabaudiae, eosque
 „ que Adhaerentes, Sequaces ac Fideles
 „ res hactenus publicari fecimus, per
 „ æquum, bonum, quin & necessarium
 „ Nobis visum sit, etiam omne Liberum
 „ rum, mercium, cambiorum, & quorumlibet
 „ cumque negotiorum Commertium Nostri
 „ inter sacrique Romani Imperii Terrarum
 „ æque ac Italicas & declaratorum huiusmodi
 „ stium Provincias, ac terras, harumque
 „ que incolas serio inhibere & vetare
 „ & quamcumque directam vel indirectam
 „ rectam inter eos communicationem
 „ penitus rescindere. „

„ Quapropter Vobis omnibus & singulis
 „ gulis Nostri sacrique Romani Imperii
 „ per Italiam fidelibus ac devotis subditis
 „ ditis & incolis, cujuscumque Conditionis,
 „ ditionis, Ordinis aut Status extraneis
 „ ritis, aut quocumque nexu Nobis & Nostri
 „ Imperio obstricti sitis, vigore huiusmodi
 „ Nostrarum Patentium Literarum (quarum
 „ rum transumptis parem fidem adhiberi
 „ beri volumus) serio mandamus & præcipimus,
 „ præcipimus, ut pro eo, quo Nobis & Nostri
 „ qua Romanorum Imperatori & Nostri
 „ premo Domino, fidei devotionis, &
 „ sequii & subjectionis vinculo tenentur
 „ mini, & sub pœna amissionis omnium
 „ honorum, gratiarum, privilegiorum
 „ libere

„libertatum municipii ac jurium quo Sæc. XVIII.
 „rumcumque, quibus a Nobis & Sacro A. C. 1734.
 „Imperio im - vel mediate potimini,
 „utimini, & fruimini, ab omni om-
 „nino literarum, cambiolorum merca-
 „turæ, & cujuscumque generis nego-
 „tiorum commercio, Societatibus, Con-
 „tractibus, Conventionibus, Permu-
 „tationibus, & qualicumque denique
 „cum prædictorum declaratorum No-
 „strorum & sacri Imperii hostium sub-
 „ditis & Incolis, vel in eorundem ter-
 „ras & Provincias antehac directe vel
 „indirecte usitata communicatione,
 „durante hoc bello & donec liberum
 „commercium iterum restitutum fue-
 „rit, penitus abstineatis & superse-
 „deatis.,

„Mandamus insuper omnibus No-
 „stris & sacri Romani Imperii per *Ita-*
 „*liam* fidelibus dilectis Principibus,
 „Ducibus, Marchionibus, Comitibus,
 „Baronibus, Militibus, Nobilibus,
 „aliisque Vasallis & Feudatariis, cu-
 „juscumque Status, Gradus, Ordinis,
 „Conditionis, Dignitatis aut præemi-
 „nentiæ existant, ut *Cæsareas has Li-*
 „*teras Nostras patentes inhibitorias* in
 „suis respective territoriis & districti-
 „bus pro cujuscumque notitia publi-
 „cari & affigi, atque per se ac suos in
 „Magistratu Constitutos, aut jus &
 „N n 3 „justi-

Sæc. XVIII. „ justitiam nomine superiorum fœ
 A. C. 1734. „ administrantes earum tenorem
 „ pleri, defendi & manuteneri, te
 „ rarios & refractarios transgre
 „ vero pro delicti gravitate supra
 „ pœnis, aliisque modis idoneis ad
 „ ges, & constitutiones Imperii
 „ nino coerceri curent, in quant
 „ ipsi gravissimam *Nostram* & sacri
 „ mani *Imperii indignationem* evitare
 „ luerint „

Biduo post cunctis per Italiam
 fallis prohibuit Imperator, ne hosti
 annonam, vel alia suppeditarent, tra
 misso ad eos hoc diplomate:

„ Notum manifestumque jam tu
 „ cimus per *Cæsaream Nostram* un
 „ salis Imperii hostes, *Reges Gallie*
 „ *Sardinie Ducemque Sabaudie*, ac
 „ rum Fautores, Socios, & adha
 „ tes *Belli Declarationem* die decima
 „ tia hujus Martii, necnon *Patente*
 „ stras literas quorumcumque Nob
 „ rum, & sacri Imperii Vasallorum
 „ Subditorum sub dictorum hostium
 „ gnis militantium, aut alias me
 „ tium, avocatorias die vigesima
 „ quanta cura & sollicitudine con
 „ Nobis nuper ab Electoribus,
 „ cipibus, Statibus, & Ordinibus
 „ Comitibus imperialibus *Ratisbonæ* con
 „ gatis fidelissima Consilia execu

„mandare desideremus: Ne autem quod-
 „dam ex iisdem, ac pro communi Pa-
 „triæ omniumque bonorum salute quid-
 „quam omiffum remaneat, summopere
 „etiam necesse duximus cujuscumque
 „generis annonæ, vel bellici appa-
 „tus coemptionem & evectionem me-
 „moratis hostibus in *Nostris & sacri*
 „*Imperii Teutonicis & Italicis Oris &*
 „*Provinciis* subito pro- & cohibere, fa-
 „cile enim noscitur devastantes eorum
 „vires per ejusmodi suppeditationem,
 „in præsentissimum Nostrum & sacri
 „Romani Imperii, Nostrorumque Fœ-
 „deratorum damnum & detrimentum,
 „admodum suffulciri. „

„Hinc vigore harum *Patentium No-*
 „*strarum Literarum* (quarum transum-
 „ptis eandem fidem adhiberi volumus)
 „& ex plenitudine potestatis atque au-
 „thoritatis Nostræ Cæsareæ, Dilectio-
 „nes Vestras & Vos benevole clemen-
 „terque monentes & adhortantes, ab
 „eisdem & vobis postulamus, ut præ-
 „fatis declaratis Nostris & sacri Ro-
 „mani Imperii hostibus in omnibus &
 „singulis Vestris Provinciis, Terris &
 „districtibus non tantum cujuscumque
 „generis annonæ, & pabuli, sed &
 „omnium rerum, quæ ad Bellicum
 „apparatum quoquo modo pertinere no-
 „scuntur, coemptionem, & evectio-

Nn 4

„nem

Sæc. XVIII.
A. C. 1734.

Sæc. XVIII. „nem districte prohibeatis, & in
 A. C. 1734. „diatis, multo minus eadem ac

„metipsi iisdem talia directe vel
 „recte suppeditetis, venundetis,
 „cetes, apportetis, aut adve
 „vel ab aliis id fieri curetis, quin
 „tius Nobis & Militi Nostro
 „modi residua annona, pabulo
 „bellico apparatu erga refusionem
 „pretii, in Patriæ defensionem
 „tocys succurratis, & subveniat
 „temerarios vero transgressores
 „fiscatione pretii & rerum vendit
 „ac pro delicti gravitate aliis cont
 „ad leges Imperii pœnis coercer
 „ciatis, in quantum Dilectiones V
 „& Vos ipsimet gravissimam Nob
 „sacrique Romani Imperii indig
 „nem, & sancitam per Constit
 „Imperii in hujusmodi casibus ser
 „mam animadversionem evitare
 „lueritis. „

„Atque hæc est seria mens &
 „luntas Nostra, qui contra inj
 „vim Dilectionibus Vestris & Vob
 „ficacem Nostram protectionem
 „mittimus. „

Sub idem tempus Ludovicus
 Franciæ Rex per suum Oratorem
 mæ a summo Pontifice petierat, ut
 concederet, quatenus nonnullas
 nis Ecclesiasticæ Urbes præsidari

Sæc. XVIII.
A. C. 1734.

milite firmari permetteret, sicque efficacius Cæsareis copiis transitum intercludere posset. Verum Clemens ad hæc respondit, sibi firmum fixumque esse, neutrius partis studia amplecti: id enim communis Patris officium deponere; ac propterea se ad cujuslibet Principis petitionem tam Cæsareis quam Gallo-Hispanis legionibus transitum per ditiones Pontificias indulgisse.

§. XXIII.

Franciæ Regis edictum contra libellos in præsentibus controversiis editos.

Quamvis Ludovicus XV. Galliarum Rex ad sopiendas, quibus occasione Constitutionis *Unigenitus* publica tranquillitas plurimum turbabatur, altercationes iterato silentium imposuisset, acriter tamen in utramque partem ore & calamo adhuc certatum est: Magis ergo ad reddendam Ecclesiæ, Statusque pacem efficax remedium fore censebat Fleuryus Cardinalis, si, ut supra meminimus, promiscue omnia scripta & libelli de hac controversia agentes Regio edicto prohiberentur. De hujus consilii successu adeo persuasus erat Cardinalis, ut ad ejusmodi decretum publice edendum Regem induceret,

N n 5

ceret,

Sæc. XVIII. ceret, quo autem eventu, paulo
 A. C. 1734 retulimus, nunc haud abs re fore

Pag. 471.

femus, ipsum Regii Senatus ead
 adducere, cujus summa hæc est
 „Jam antea Regia sua Majestas
 „creverat, controversiis circa ita
 „dos aut extendendos sacræ & pro
 „auctoritatis, potestatisque limite
 „ortis, ac in Regno inde perim
 „dis malis obicem ponere, atque
 „Regia sua Majestas jam Anno
 „die decima Martii præcepit, ut
 „nes ejusmodi controversiæ, atque
 „tercations, ceteraque eo collim
 „penitus tollantur, ac propterea
 „versale absolutumque silentium
 „hanc controversiam imposuit, ac
 „hibuit, ne ulla scripta, libelli,
 „morialia aut alia quæcunque
 „hoc negotium typis edantur, ven
 „tur vel disseminentur, eoquod
 „sua Majestas hujus causæ cog
 „nem per præfatum edictum die
 „ma Martii suæ curæ, sibi que
 „servasset, aliunde vero non
 „necessarium fore censeat, ut
 „controversiam, quæ quotidie
 „ne Bullæ *Unigenitus* innovat
 „suo partu suffocet, ac ideo
 „quinta Septembris ejusdem an
 „rursus decreto hanc Constitutionem
 „optari præcepit, & districte inhib

„ejusmodi scripta aut libri, quibus ex-
 „orta diffidia circa præfatam Bullam Sæc. XVIII.
 „foveri, & jam decisa in controver- A.C. 1734.
 „siam trahi possent, componantur, im-
 „primantur, vendantur, aut in vulgus
 „spargantur, aut litigantes mutuo ca-
 „lumniosi Novatorum, Hæreticorum,
 „Schismaticorum, Jansenistarum, aut
 „aliorum probrosorum nominum inju-
 „riis laceffant, ac provocent, cum Rex
 „horum quoque cognitionem atque exe-
 „cutionem suo reservarit judicio, nihilo-
 „minus cum Regiæ suæ Majestati in-
 „notuerit, quod spretis hisce edictis ac
 „prohibitionibus, sequentes tamen li-
 „belli in lucem prodierint: *Pastoralis*
 „*Instructio Massiliensis Episcopi de Eccle-*
 „*sia Gallicanæ libertatibus; Jus supremi*
 „*Principis in administrationem Ecclesiæ seu*
 „*de limitibus sacrae & profanae potestatis*
 „*unacum summario Chronologico eorum,*
 „*quæ Pontifices pro extendenda sacra pote-*
 „*state attentarunt. Anecdota in Bullam*
 „*Unigenitus. Refutatio horum Anecdo-*
 „*torum auctore Sistaricensi Episcopo; Dif-*
 „*sertatio in qua declaratur, quo sensu Ec-*
 „*clesiæ Catholicæ judicium de variis propo-*
 „*sitionibus in globo damnatis dici possit: Re-*
 „*gula fidei per Carolum Tullensem Episco-*
 „*pum &c.*